
岡山県統計調査指定第２号

岡 山 県 の 人 口 (令和６年１月１日現在)

    　（岡山県毎月流動人口調査の結果概要）

総　人　口

１,８４３,８１３人

・

・ 人減少）

 ＜内訳＞
・ 人

・ 人

市町村別状況
・ なし

岡山市、倉敷市など１５市

・ 早島町、矢掛町、奈義町

和気町、吉備中央町など７町２村

岡山県毎月流動人口調査とは

調査事項は次のとおりです。

１　男女別の出生数 ４　県外への転出者の性別、年齢及び転出先の住所地

２　男女別の死亡者数及び死亡時の年齢 ５　男女別の職権登録者数及び職権消除者

３　転入者の性別、年齢及び転入前の住所地 ６　男女別の帰化者及び国籍喪失者

岡山県総合政策局統計分析課

2

外国人： ３０,０６４

なお、総人口には国勢調査時の不詳（５２，４１６人）を含んでいるので、日本人と外国人の
合計は総人口と一致しない。

５０ 人増加(自然増：　　　 ５人 社会増：    ４５人)

人女　：

女:

男  ： ８８６,４８５ 人 ９５７,３２８

６９４

1

市部 増　　加：

減　　少：

郡部

令和６年１月１日現在の岡山県推計人口は

人減少(自然減：１,３０８人 社会減：    ９７人)

６６１

日本人： １,７６１,３３３

(男:１,３５５ 人減少前月比： 人減少

１,４０５

増　　加：

調査結果はインターネット上でも公表しています⇒ 『岡山県毎月流動人口調査』で検索 https://www.pref.okayama.jp/page/268956.html

令和２年国勢調査結果（確定値）の人口に住民基本台帳の日本人及び外国人の出生、死亡、転入、転出の
数を加減して推計しています。このため、住民基本台帳人口とは一致しません。

減　　少：

http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html


県内 県外 その他 県内 県外

1,843,813 886,485 957,328 918 2,226 △ 1,308 1,319 1,438 20 1,319 1,539 16 △ 97 △△ 1,405

1,738,768 835,960 902,808 876 2,068 △ 1,192 1,212 1,390 19 1,181 1,476 15 △ 51 △△ 1,243

105,045 50,525 54,520 42 158 △ 116 107 48 1 138 63 1 △ 46 △△ 162

岡 山 市 715,266 343,860 371,406 394 664 △ 270 453 666 12 394 749 3 △ 15 △△ 285

北　　区 313,171 152,898 160,273 178 261 △ 83 456 387 7 444 447 2 △ 43 △△ 126

中　　区 147,818 69,479 78,339 78 130 △ 52 277 124 1 224 135 0 43 △ △ 9

東　　区 90,348 42,842 47,506 45 110 △ 65 139 55 2 154 47 0 △ 5 △ △ 70

南　　区 163,929 78,641 85,288 93 163 △ 70 256 100 2 247 120 1 △ 10 △ △ 80

倉 敷 市 468,861 225,207 243,654 250 506 △ 256 333 364 6 285 372 0 46 △△ 210

津 山 市 96,255 46,311 49,944 50 135 △ 85 78 78 0 87 66 1 2 △ △ 83

玉 野 市 53,311 25,844 27,467 17 73 △ 56 37 32 0 50 39 0 △ 20 △ △ 76

笠 岡 市 43,431 20,697 22,734 15 85 △ 70 29 28 1 36 47 8 △ 33 △△ 103

井 原 市 36,381 17,451 18,930 8 82 △ 74 17 23 0 21 30 0 △ 11 △ △ 85

総 社 市 69,230 33,439 35,791 38 97 △ 59 80 41 0 66 30 0 25 △ △ 34

高 梁 市 26,420 12,959 13,461 8 43 △ 35 7 11 0 18 23 0 △ 23 △ △ 58

新 見 市 26,162 12,431 13,731 8 43 △ 35 5 19 0 13 16 0 △ 5 △ △ 40

備 前 市 30,113 14,464 15,649 13 68 △ 55 24 10 0 32 17 0 △ 15 △ △ 70

瀬戸内市 35,459 17,113 18,346 25 54 △ 29 39 40 0 45 14 0 20 △ △ 9

赤 磐 市 41,624 19,957 21,667 19 68 △ 49 45 19 0 64 14 0 △ 14 △ △ 63

真 庭 市 40,089 19,182 20,907 16 70 △ 54 12 18 0 35 23 0 △ 28 △ △ 82

美 作 市 24,432 11,790 12,642 7 37 △ 30 19 20 0 15 20 3 1 △ △ 29

浅 口 市 31,734 15,255 16,479 8 43 △ 35 34 21 0 20 16 0 19 △ △ 16

6143 6723 3 29 -26 9 7 0 26 10 0 -20 △ -46

和 気 町 12,866 6,143 6,723 3 29 △ 26 9 7 0 26 10 0 △ 20 △ △ 46

5956 6458 8 12 -4 24 4 0 11 4 0 13 　 9

早 島 町 12,414 5,956 6,458 8 12 △ 4 24 4 0 11 4 0 13 　 9

5148 5652 4 12 -8 9 3 0 13 3 1 -5 △ -13

里 庄 町 10,800 5,148 5,652 4 12 △ 8 9 3 0 13 3 1 △ 5 △ △ 13

6,107 6,597 5 21 -16 23 4 0 11 11 0 5 △ -11

矢 掛 町 12,704 6,107 6,597 5 21 △ 16 23 4 0 11 11 0 5 △ △ 11

353 391 0 2 -2 0 0 0 0 0 0 0 △ -2

新 庄 村 744 353 391 0 2 △ 2 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 2

5,577 5,982 6 16 △ 10 11 6 0 10 8 0 -1 △ -11

鏡 野 町 11,559 5,577 5,982 6 16 △ 10 11 6 0 10 8 0 △ 1 △ △ 11

16,083 7,829 8,254 10 25 △ 15 19 16 1 26 13 0 △ 3 △ △ 18

勝 央 町 10,605 5,060 5,545 4 12 △ 8 9 1 1 17 7 0 △ 13 △ △ 21

奈 義 町 5,478 2,769 2,709 6 13 △ 7 10 15 0 9 6 0 10 　 3

625 680 0 1 -1 0 3 0 2 2 0 -1 △ -2

西粟倉村 1,305 625 680 0 1 △ 1 0 3 0 2 2 0 △ 1 △ △ 2

16,314 7,816 8,498 4 22 △ 18 7 1 0 21 6 0 △ 19 △ △ 37

久米南町 4,226 2,004 2,222 2 5 △ 3 2 0 0 9 3 0 △ 10 △ △ 13

美 咲 町 12,088 5,812 6,276 2 17 △ 15 5 1 0 12 3 0 △ 9 △ △ 24

4,971 5,285 2 18 -16 5 4 0 18 6 0 △ -15 △ -31

10,256 4,971 5,285 2 18 △ 16 5 4 0 18 6 0 △ 15 △ △ 31

注１）　日本人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「外国人の日本への帰化」を、「転出」欄の「その他」とは、「職権消除」及び
         「日本人の国籍喪失」を表している。
注２）　岡山市の県内転入・県内転出の計は、同市の４区（北区、中区、東区、南区）間相互の移動件数を含んでいないため、４区の合計と一致しない。

吉備中央町

出　生 死　亡 増 減 数
転　入

総　数 男 女

令和６年１月１日現在人口 社　　会　　動　　態

転　出

その他

令 和 ５ 年 １ ２ 月 中 の 日 本 人 の 人 口 動 態

増 減 数

日 本 人
増 減 数

自 然 動 態

表１　　市町村別推計人口

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

英 田 郡 

久 米 郡 計

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

県 計

区　分



県内 県外 その他 県内 県外 その他

12 7 　 5 144 834 3 144 668 124 45 50 △△ 1,355 1,858,268

12 7 　 5 120 787 2 133 624 120 32 37 △△ 1,206 1,751,881

0 0 　 0 24 47 1 11 44 4 13 13 △ △ 149 106,387

岡 山 市 8 2 　 6 30 369 0 68 249 53 29 35 △ △ 250 718,638

北　　区 5 0 　 5 34 208 0 66 135 25 16 21 △ △ 105 313,720

中　　区 1 1 　 0 17 44 0 16 38 7 0 0 △ △ 9 148,543

東　　区 0 0 　 0 14 72 0 13 25 10 38 38 △ △ 32 91,016

南　　区 2 1 　 1 12 45 0 20 51 11 △ 25 △ 24 △ △ 104 165,359

倉 敷 市 3 2 　 1 30 174 1 19 120 30 36 37 △ △ 173 470,734

津 山 市 1 0 　 1 14 26 0 1 26 11 2 3 △ △ 80 97,583

玉 野 市 0 1 △ △ 1 7 15 0 0 13 0 9 8 △ △ 68 54,083

笠 岡 市 0 0 　 0 4 25 0 2 39 6 △ 18 △ 18 △ △ 121 44,222

井 原 市 0 0 　 0 0 24 0 2 30 0 △ 8 △ 8 △ △ 93 37,041

総 社 市 0 0 　 0 6 39 0 5 33 7 0 0 △ △ 34 69,181

高 梁 市 0 0 　 0 2 2 0 2 9 0 △ 7 △ 7 △ △ 65 27,252

新 見 市 0 0 　 0 0 7 1 1 6 0 1 1 △ △ 39 26,747

備 前 市 0 0 　 0 4 21 0 5 15 1 4 4 △ △ 66 30,767

瀬戸内市 0 0 　 0 1 41 0 20 33 2 △ 13 △ 13 △ △ 22 35,516

赤 磐 市 0 1 △ △ 1 12 5 0 3 23 6 △ 15 △ 16 △ △ 79 42,044

真 庭 市 0 1 △ △ 1 6 16 0 1 5 2 14 13 △ △ 69 40,989

美 作 市 0 0 　 0 0 13 0 1 18 1 △ 7 △ 7 △ △ 36 24,953

浅 口 市 0 0 　 0 4 10 0 3 5 1 5 5 △ △ 11 32,131
　

0 0 　 0 1 3 0 0 8 0 -4 -4 △ -50 0

和 気 町 0 0 　 0 1 3 0 0 8 0 △ 4 △ 4 △ △ 50 13,137
　

0 0 　 0 2 5 0 0 0 0 7 7 　 16 0

早 島 町 0 0 　 0 2 5 0 0 0 0 7 7 　 16 12,299
　

0 0 　 0 1 5 0 1 2 0 3 3 △ -10 0

里 庄 町 0 0 　 0 1 5 0 1 2 0 3 3 △ △ 10 10,835
　

0 0 　 0 9 15 1 2 6 1 16 16 　 5 0

矢 掛 町 0 0 　 0 9 15 1 2 6 1 16 16 　 5 12,880
　

0 0 　 0 0 1 0 0 0 0 1 1 △ -1 0

新 庄 村 0 0 　 0 0 1 0 0 0 0 1 1 △ △ 1 759
　

0 0 　 0 3 3 0 0 6 0 0 0 △ -11 0

鏡 野 町 0 0 　 0 3 3 0 0 6 0 0 0 △ △ 11 11,757
　

0 0 　 0 1 3 0 0 4 0 0 0 △ △ 18 16,190

勝 央 町 0 0 　 0 1 3 0 0 3 0 1 1 △ △ 20 10,683

奈 義 町 0 0 　 0 0 0 0 0 1 0 △ 1 △ 1 　 2 5,507
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ -2 0

西粟倉村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 2 1,334
　

0 0 　 0 6 1 0 4 7 3 △ 7 △ 7 △ △ 44 16,778

久米南町 0 0 　 0 2 0 0 4 0 0 △ 2 △ 2 △ △ 15 4,321

美 咲 町 0 0 　 0 4 1 0 0 7 3 △ 5 △ 5 △ △ 29 12,457
　

0 0 　 0 1 11 0 4 11 0 △ -3 △ -3 △ -34 △## 0

0 0 　 0 1 11 0 4 11 0 △ 3 △ 3 △ △ 34 10,418吉備中央町

　　　　「職権消除」及び「外国人の国籍喪失」を表している。

出　生 死　亡 増 減 数
転　入 転　出

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

注３）　外国人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「日本人の外国国籍への変更」を、「転出」欄の「その他」とは、

英 田 郡 

久 米 郡 計

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

【参考】

前年同月
人口

（Ｒ５．１．１）

県 計

区　分
対 前 月
人　口

増 減 数
外 国 人
増 減 数増 減 数

社　　会　　動　　態

令 和 ５ 年 １ ２ 月 中 の 外 国 人 の 人 口 動 態

自 然 動 態



【参考】

過去１年間の人口の動き

１０月 1,846,525 887,740 958,785 1,765,082 29,027 △　948

令和６年

887,635 958,569 1,764,062 29,726

7

△ 2

△ 3

53 

52 

人口
増減数

各月１日推計人口

2 1 6 

6 △ 3

3 

3 52 2 8 1 △ 5

△ 22

△ 1

△ 14

△ 21

62

5

△ 105

△ 24

38

△ 30

△ 96

△ 1

△ 9

29

△ 26

△ 66

△ 65

10

注）本表は、令和５年１２月１日～３１日までの社会動態を年齢階級別に集計したものである。
　　「その他移動」欄の「その他転入」とは、「職権登録」及び「帰化」、「日本人の外国国籍への変更」を、「その他転出」とは、「職権消除」及び
　　「日本人、外国人の国籍喪失」を表している。

県　外　移　動

94 

64 

うち日本人

50 ～ 64歳

116 

673 361 312 680 402 278 

232 141 131 

67 60 214 127 

154 65 

135 79 

91 68 63 

291 

1,121 

95 

156 

表２　　年齢階級別移動状況 （令和５年１２月中）

県           計

うち日本人

0 ～ 14歳

うち日本人

15 ～ 24歳

うち日本人

25 ～ 49歳

74 60 

県　内　移　動

104 201 

1,184 

814 

192 

うち日本人

65歳以上

うち日本人

63 

2 

2 

64 52 

89 116 

114 3 

168 

62 

67 116 

89 

△　1,448

△　1,996 △　2,229 △　1 18

△　1,110 5 614 619 △　491

△ 5

770 779

0 236 236

△　63

区　分
総　数 男 女

△　1,655

1,850,204 889,265 960,939 1,771,293

26,558 △　1,270 △　385

26,495

27,808 △　832 △　71 △　903

4 

自然動態 社会動態 増減数 自然動態

外国人

社会動態 増減数

日本人

3 3 

888,931

国勢調査による岡山県の人口の推移（各年１０月１日現在）

△　148 △　1,596 3 △　134 △　131

前月中の人口動態

日本人

17

外国人

1

△　1,322 △　3,104 △　4,426 3 △　66

0 

103 3 0 

0 71 3 1 97 

3 78 181 

49 

48

48 41

△ 2

23 

20 

6 

12 

91

△ 171

△ 895 7 7 5 

△ 97

13 532 

145 2 

△ 52

1 

女

140 

4 3 

1 2 

5 

7 

69 

1 1 

1 

89 8 

1 

2 

40 

30 18 

総　数 男

12 71 

16 

87 

426 

12 

1,216 

284 

1,050 

97 

1,023 

98 

2 

3 

774 348 

624 

2,207 

1,539 816 

231 106 

75 62 

507 

139 

197 102 

143 118 

169 82 

684 

293 139 

261 

154 611 320 

125 

134 

746 400 346 

区　分

総　数

1 0 1 

2,272 1,222 

男 女 総　数 男 女総　数 男 女

1,463 749 714 

1,438 1,319 646 

137 

転　　入 転　　出
増　減　数

そ　の　他　移　動

614 

女男総　数

0 

その他転出

総　数

0 0 

0 0 0 

241 493 

723 

△ 21

10 11 9 

11 

252 

6 673 

△ 15

△ 30

9

男 女

その他転入

291 292

△　233

1,858,268 893,694 964,574 1,779,603 26,249

1,856,056 892,468 963,588 1,777,374 26,266

1,854,693 891,844 962,849 1,775,719

960,419 1,769,362 27,572 △　942 △　205 △　1,147

1,850,199 889,325 960,874 1,770,509 27,274 △　988 204 △　784

1,849,350

△　310 △　1,272 20

0 298 298

△　1,405 5

318 329

251 271

695 699

△　162

注）各月１日推計人口について、総数には国勢調査時の不詳（52,416人）を含んでいるので、日本人と外国人の合計は総数と一致しない。

△　1,727

△　2,212

△　1,363

△　4,489

△　5

△　849

△　667

△　666

△　1,001

△　1,35545 501,843,813 886,485

７月

８月

957,328１月 1,761,333 30,064 △　1,308 △　97

１月

２月

３月

４月

５月

６月

令和５年

９月

1,848,683 888,590 960,093 1,768,459

△　1,149 129 △　1,020 4

1,848,017 888,387 959,630 1,767,464 28,137 △　864 △　131 △　995 11

1,847,016 887,939 959,077 1,766,192 28,408 △　962

△　321

１２月 1,845,168 887,179 957,989 1,762,738 30,014 △　1,203 △　121 △　1,324 2 286 288 △　1,036

１１月 1,846,204

1,661.099 

1,689.800 

1,670.454 

1,645.135 
1,707.026 

1,814.305 

1,871.023 

1,916.906 

1,925.877 1,950.750 

1,950.828 

1,957.264 

1,945.276 

1,921.525 

1,888.432 
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